Quo ordine
procedendum in via
spirituali.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Οἱ δὲ πρῶτον ὡς ὅτι κρείττονα καὶ ἀνώτερον ἀναβαίνοντες βαθμοὶ ἀλλὰ γίνονται μακάριοι, ὅθεν τὸ μὴ μόνον καθάρθῃ τὸν ἠθικὸν τόπον, ἀλλ' ἦδη ὅθεν ἐξερευνησάτω τὰ βάθη τῆς μαρτυρίας αὐτῆς.

HSYCHII. Secundi tamquam ad præstantiorem & sublimiorem gradum ascendentes aliter beati fiunt, quia non solum moralem modum rectè teneant, sed etiam testimoniorum eius profunda rimentur.

Γ'. ΟΥ ΓΑΡ ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΤΗΝ ΑΝΟΜΙΑΝ.] ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Εἰ τις ἀνομίας ἐργάζεται, ἐκείνου ἂν ἐν ὁδῷ κυρίας πορεύεται διὸ ἐδὲ ἀμωμὸς ὅθεν ἐν ὁδῷ.

3. NON ENIM QUI OPERANTVR INIQUITATEM.] ORIGENIS. Si quis iniquitatem operetur, ille haudquaquam in via Domini ambulat; quapropter neque immaculatus est in via.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐνθάδε μὲν ἐν πλῆθει ὁδῶν ἀνόμασεν, ἐν δὲ τῷ πρῶτῳ εἰς ἑνὴν ὁδὸν. καὶ ἐν τῷ Ἰερεμίας καὶ πλῆθει εἴρηται ὁδῶν καὶ μία ὁδός. σὴν ὅθεν ταῖς ὁδοῖς, καὶ ἐρωτήσων τρεῖς κυρίας ἀωνίας; καὶ ἴδετε ποία ὅθεν ὁδὸς ἀγαθὴ, καὶ

ANONYMI. Hic quidem multitudinem viarum, in primo verò versu vnam viam nominavit. Et in Jeremia tam multitudo viarum quàm vna via recensetur: *State super Ier. 6, 16. vias antiquas, & interrogate semitas Domini æternas; & videte qualis est via bona, &*

ambu-

CATE-
NA PA-
TRVM.

Ioan. 14,
6.

ambulate in ea. Multæ sunt viæ Domini. Moyses & ceteri. A vijs autem propheticis venit quis ad viam noui Testamenti Iesum Christum dicentem, *Ego sum via.* Hic utique beatus est. Et qui sunt tales?

4. TV MANDASTI MANDATA TVA.] ORIGENIS. Est vehementer & est placidè custodire mandata Dei. Vel vehementer præcepit Deus custodiri mandata sua.

Mandata
Dei sedulo
peragenda
sunt.

THEODORI. Is qui omni sedulitate & alacritate præcepta Dei exequitur, hic optimè præsentem versiculum intellexit. Nam non decet obiter, sed sedulo mandata Dei perficere, formidantes imprecationem quam per Ieremiæ vaticinium pronuntiauit: *Maledicti qui faciunt opera Domini negligenter.* Quis autem custodit mandata vehementer? Qui ne minimum quidem illius transgredi sustinet.

Ier. 48, 10.

Via nostra
à Deo diri-
gi debent.

Deut. 15,
12.

5. VTINAM DIRIGANTVR VIÆ MEÆ.] ORIGENIS. Non enim aliter iustificationes tuas custodiam, nisi viæ meæ à te directæ fuerint. Quales igitur sunt iustificationes illæ quas propones coram filijs Israël. Si possederis puerum Hebræum, sex annis seruiet tibi, septimo autem dimittes eum liberum, & quæ sequuntur. *Vtinam* igitur, inquit, *dirigantur via mea*, vt quæcumque iustificasti, ea vnicuique prout decet tribuam.

Rom. 9,
16.

ANONYMI. Viarum Dei prosecutionem voti opus constituit, quasi multis eas proponens. *Non enim volentis neque currentis*, inquit, *sed miserentis est Dei.* Itaque qui sibi ipsi fidit, quasi viam Dei sine superno eius auxilio decurrere valeret, huius viæ minimè diriguntur.